
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

05 noiembrie 2024 

 

 
                       Nr. 180 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM 

domnului Ștefan Rusu,  

doctor habilitat în ştiinţe biologice,  

conferențiar cercetător 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Ștefan RUSU, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător, șef al 

laboratorului Parazitologie și Helmintologie, Institutul de Zoologie al Universității de Stat din 

Moldova, pentru obținerea rezultatelor valoroase în domeniul parazitologiei, activitate 

inovațională fructuoasă și promovarea consecventă a cercetărilor științifice, precum și cu 

prilejul Zilei Internaționale a Științei pentru Pace și Dezvoltare 

 

Președinte interimar,  

mem. cor.                                                             Svetlana COJOCARU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 


